



อินทราธิบดี



www.kkpao.go.th

วารสาร **คุณ**  **คุณ**
ปีที่ 11 ฉบับที่ 5 ประจำเดือนกุมภาพันธ์
ปีงบประมาณ 2559
ISSN : 1905 - 0682

Khon Kaen Provincial Administrative Organization (KK PAO)

เล่าเรื่องจากปก

กับนายก อบจ.ขอนแก่น



โครงการส่งเสริมปฏิบัติธรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ประจำปี 2559

ในโอกาสวันมาฆบูชา ปี 2559 อบจ.ขอนแก่น ร่วมกับจังหวัดขอนแก่น และคณะสงฆ์ จังหวัดขอนแก่น จัดกิจกรรมปฏิบัติธรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ประจำปี 2559 เพื่อน้อมถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสสมโภชฉลองพระชนมพรรษา 89 พรรษา 5 ธ.ค. 2559 โดย อบจ.ขอนแก่น ร่วมทอดผ้าป่ามหากุศล และทำบุญตักบาตร ในกิจกรรมปฏิบัติธรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ประจำปี 2559 ระหว่างวันที่ 17-23 ม.ค. 2559

ในโอกาสนี้มี รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายประเสริฐ ลือชาธนานนท์ พร้อมด้วย ปลัด อบจ.ขอนแก่น นางพัฒน์วดี จันทร์นวล คณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงาน อบจ.ขอนแก่น ผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ตลอดจนประชาชนในเขตพื้นที่จังหวัดขอนแก่น เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี ณ พุทธมณฑลอิสานจังหวัดขอนแก่น ต.ศิลา อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น

เล่าเรื่องจากปก กับนายก อบจ.ขอนแก่น



บทบรรณาธิการ



สวัสดีค่ะผู้อ่านทุกท่าน วารสารคุณแคน ปีที่ 11 ฉบับที่ 5 ประจำเดือน กุมภาพันธ์ 2559 เดือนเทศกาลแห่งความรัก ของคนไทยและทั่วโลก และเป็นวันที่ใครหลายๆ คนรอคอย ไม่เพียงเฉพาะหนุ่มสาวที่พร้อมจะตื่นขึ้นมาพร้อมรอยยิ้มวันที่หัวใจยิ้มได้

เท่านั้นนะค่ะ แต่เป็นวันที่สุขกับความรักของคนรอบๆ ข้าง วันอบอุ่นของครอบครัว ความรักจากคุณพ่อคุณแม่ ความรักจากญาติพี่น้อง ความรักจากเพื่อนๆ เพื่อเตรียมของขวัญ และข้อความพิเศษๆ แม้แต่ช็อคโกแลตรูปหัวใจสวยๆ จากคนพิเศษ แต่ที่สำคัญไม่ว่าคุณจะได้รักใครมากแค่ไหน นอกจาก คุณพ่อคุณแม่ที่ถือว่าเป็นพระในบ้านที่แสนอบอุ่นของเราแล้ว ก็อย่าลืมรักตัวเองให้มากด้วยนะค่ะ

กุมภาพันธ์ 2559 ปีนี้มีวันดี อีกหลายวันเลยทีเดียว ไม่ว่าจะเป็นวันขึ้นปีใหม่ของพี่น้องชาวไทยเชื้อสายจีน ซึ่งเรียกได้ว่าเป็นที่รู้จักกันดีว่าเป็น “วันตรุษจีน” “ซินเจียยู่อี่ ซินนี้ฮวดไช้” มั่งมีศรีสุข เฮง เฮง รวย รวย และยังเป็นวันสำคัญทางศาสนา ที่ชาวพุทธศาสนิกชนชาวไทยพุทธรู้จักกันดีอีกวัน นั่นก็คือ “วันมาฆบูชา” ซึ่งปีนี้ตรงกับวันที่ 22 ก.พ. 2559

เป็นวันเพ็ญขึ้น 15 ค่ำ เดือน 3 ปีมะแม และยังเป็นวันหยุดราชการของไทยเรา เพื่อจะได้ไปทำบุญประกอบพิธีต่างๆ ทางศาสนา อาทิ การทำบุญตักบาตร การฟังพระธรรมเทศนา มีการเวียนเทียน เพื่อเป็นการบูชารำลึกถึงพระรัตนตรัย ตามวัดใกล้บ้าน และขอเชิญชวนพี่น้องชาวขอนแก่นและพี่น้องจังหวัดใกล้เคียงได้ร่วมกันทำบุญตักบาตร ณ พุทธมณฑลอีสานจังหวัดขอนแก่น เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ บริเวณหนองฮีเลิง ริมถนนเลี้ยวเมือง (ฝั่งทิศตะวันออกเฉียงเหนือ) ต.ศิลา อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น

ก่อนจากกันฉบับนี้ ขอให้พี่น้องชาวขอนแก่นและพี่น้องชาวไทยทั่วประเทศทุกภาครักษาสุขภาพเตรียมพร้อมร่างกายให้แข็งแรงกับความเหน็ดเหนื่อยกว่าทุกปีจากอากาศที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ด้วยรักและห่วงใย สุดท้ายนี้ขออาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัยองค์พระรัตนขามแก่น และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในสากลโลก จงดลบันดาลประทานพรให้ทุกท่านประสบความสำเร็จ มีความเจริญ มีพละนาถมีที่สมบูรณ์แข็งแรง ช่วงนี้อากาศเปลี่ยนแปลงและฤดูหนาวยังไม่ผ่านไป อย่าลืมออกกำลังกายเพื่อรักษาสุขภาพกันด้วยนะค่ะ พบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีปีใหม่ค่ะ

นางพัฒน์วดี จันทรนวล
ปลัด อบจ.ขอนแก่น



เจ้าของ : องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้อำนวยการ :

ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้ช่วยผู้อำนวยการ

นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์

นางวัชรารัตน์ ผ่องใส

นายวัฒนา ช่างเหลา

รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

นายปรัชญา ผิวผาง

เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ที่ปรึกษา

นายสุชาติ ไตรรงค์ถาวร

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร

นางสาวนงลักษณ์ รัตนจันทร์

นายประสิทธิ์ อุดมธนะธีระ

รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

นายวรเวทย์ ดิเรกศรี

หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด

นางวรพร ชาญชนะชัยกุล

ผู้อำนวยการกองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด

นายเพชร มูลป้อม

ผู้อำนวยการกองแผนและงบประมาณ

นางสาวจุฑารัตน์ สุกโตชะ

ผู้อำนวยการกองคลัง

นายวิรัตน์ นาคนชม

ผู้อำนวยการสำนักการช่าง

นายปิยะชัย ตัญญา

ผู้อำนวยการสำนักการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

นายประชิด อึ้งประเสริฐ

ผู้อำนวยการกองกิจการขนส่ง

นายสุวนัย ภูมาศ

ผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่

บรรณาธิการผู้พิมพ์ผู้โฆษณา

นางพัฒน์วดี จันทรนวล

ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้จัดการ

นางสาวนงลักษณ์ รัตนจันทร์

รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้ช่วยผู้จัดการ :

นางศิริพร ประดาพล

หัวหน้าฝ่ายพัฒนาสังคม

ฝ่ายประสานงานจัดตั้งและนายทะเบียน :

นางสาวพรทิพา ราชสีหา

ฝ่ายประสานงานติดตามข้อมูลประจำกองต่างๆ :

นายรัฐกรณ์ ทองงาม

นายเทพมงคล ประดาพล

นางนข ปรีทรัพย์

นางกรรณิการ์ เจริญดี

นางกิตติชัย อุทธา

นางพัชรวิมล สุวดีกุล

นางวรารัตน์ อุทธา

นางจิระนันท์ ชนเวียน

นายชาญสิทธิ์ คุ่มตะบุตร

นายเกียรติศักดิ์ บัวพา

นางณัฐชา ดาหาร

นางนภิก ปัญญาใส

นางสาววิภารัตน์ ชมชัยภูมิ

นายศิริวัฒน์ นามคัมภ์

นางสาววิชวีวรรณ ทองชา

ว่าที่ร้อยตรีหญิงปณิดา กรมโคตร

นายพัฒน์พล หล่อยตา

นางสาวยุวนิดา แสนแก้ว

ออกแบบ :

นางสาววิภา ศรีรัชสัตย์

วัตถุประสงค์ :

เพื่อเป็นการเผยแพร่กิจกรรมตามกรอบภารกิจของ อบจ.ขอนแก่น ตลอดจนองค์กรภาครัฐ และเอกชน เพื่อให้ประชาชนทั่วไปได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร ข้อเสนอแนะ ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาท้องถิ่นเชิงรุก โดยประชาชนองค์กรภาคเอกชน เข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาจังหวัด อย่างเต็มรูปแบบ

สำนักงาน : องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ถ.หน้าเมือง ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000
โทร. 0 4324 4682 โทรสาร 0 4323 5144 www.kkpao.go.th
ออกแบบ/พิมพ์ที่ : บริษัท ไครซ์อิงค์เจ็ท 2010 จำกัด
1426 ถ.มูมนนตรี ต.ในเมือง อ.เมือง จ.นครราชสีมา 30000
โทร. 0 4425 1595-6 ต่อ 11, 12, 19, 20 โทรสาร 0 4425 1458 ต่อ 18



สารบัญ



“ศูนย์ OTOP อบจ.ขอนแก่น”

จำหน่าย

ของฝาก ของที่ระลึก อาหาร เครื่องดื่ม ผ้าฝ้าย
ผ้าไหม สมุนไพร รับจัดกระเช้า

“ศูนย์ OTOP อบจ.ขอนแก่น”

อาคาร OTOP อบจ.ขอนแก่น (กองแผนและงบประมาณ)

ถ.หน้าเมือง ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000

0 4323 6795

08 1769 0554, 08 3054 7997, 08 4400 9502

เปิดทำการวันจันทร์-วันเสาร์ เวลา 08.30-17.30 น.



สบู่และโลชั่นพริกขี้หนู

ผลิตโดย : คุณสายสมร

ต.ขามป้อม อ.พระยืน

จ.ขอนแก่น

เล่าเรื่องจากปก กับ นายก อบจ.ขอนแก่น	2
ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น	6
การแข่งขันกีฬานักเรียน อบท. แห่งประเทศไทย ครั้งที่ 33	11
รู้เรื่องกฎหมาย	12
พระบรมราโชวาทและพระราชดำรัส	13
ภารกิจสำนักปลัด อบจ.	14
ภารกิจกองกิจการสภา อบจ.	15
ข่าวเด่น อบจ.ขอนแก่น	16
ภารกิจสำนักการช่าง	19
ภารกิจกองคลัง	20
ภารกิจกองแผนและงบประมาณ	21
สารนารู้งองกิจการขนส่ง	22
บทความหน่วยตรวจสอบภายใน	23
ข่าวแวดวงการศึกษา และโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น	24
เกร็ดความรู้	26
โครงการ เปิดบ้านรับธรรม อบจ.ขอนแก่น	27
สารนารู้งองการเจ้าหน้าที่	28
ภารกิจกองพัสดุและทรัพย์สิน	29
ข่าวกีฬา	30

ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย...ชาญสิทธิ์ คุ่มตะบุดร ผู้ช่วยนักวิชาการประชาสัมพันธ์



วันเด็กแห่งชาติ ปี 2559 อบต.สวนหม่อน

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2559 จัดขึ้นโดย อบต.สวนหม่อน ร่วมกับโรงเรียนภายในพื้นที่ตำบลสวนหม่อน เพื่อกระตุ้นให้เด็กและเยาวชนได้ตระหนักถึงความสำคัญของตน รู้จักหน้าที่เป็นคนดี มีคุณธรรม และส่งเสริมพัฒนาการของเด็กให้มีความพร้อมตามวัยที่เหมาะสม โดยมี นายก อบต.สวนหม่อน นายธนเสฏฐ์ มีสังข์ทอง กล่าวรายงาน เมื่อวันที่ 8 ม.ค. 2559 ณ อบต.สวนหม่อน อ.มัญจาคีรี จ.ขอนแก่น



นายก อบจ.ขอนแก่น มอบกระเช้าอวยพรปีใหม่ 2559 ผบช.ภ.4

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบกระเช้าอวยพรปีใหม่ 2559 ผบช.ภ.4 พล.ต.ท.บุญเลิศ ใจประดิษฐ์ เมื่อวันที่ 8 ม.ค. 2559 ณ สำนักงานตำรวจภูธรภาค 4 อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



แสดงความยินดีกับผู้สำเร็จการศึกษา จาก วิทยาลัยบัณฑิตเอเชีย

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ได้ให้โอวาทและแสดงความยินดี พร้อมถ่ายรูปร่วมกับผู้ที่สำเร็จการศึกษา จาก วิทยาลัยบัณฑิตเอเชีย ประจำปี 2559 และได้รับเป็นเกียรติในพิธีประสาทปริญญาบัตร ประจำปี พุทธศักราช 2559 ณ โรงแรมกรีนไฮเต็ล แอนด์ รีสอร์ท ต.ในเมือง อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น โดยมี ผู้รับใบอนุญาต ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส ชนะวงศ์ เป็นประธานในพิธี และผู้ทรงคุณวุฒิ ข้าราชการ นักวิชาการ ผู้ปกครอง เข้าร่วมพิธี เมื่อวันที่ 9 ม.ค. 2559 ณ อาคารนิมิตหมาย วิทยาลัยบัณฑิตเอเชีย อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



ร่วมเปิดสำนักงาน ตำรวจภูธรจังหวัดขอนแก่น หลังใหม่

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ร่วมพิธีทำบุญและเปิดทำการตำรวจภูธรจังหวัดขอนแก่น หลังใหม่ ซึ่งภายในงานมีพิธีสงฆ์เจริญพระพุทธมนต์ และเจิมอาคารสำนักงานใหม่ โดยมี ผบช.ภ.4 พล.ต.ท.บุญเลิศ ใจประดิษฐ์ เป็นประธาน ในโอกาสนี้ ผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายกำธร ถาวรสถิตย์ ผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ และเอกชน เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 14 ม.ค. 2559 ณ บริเวณตำรวจภูธรจังหวัดขอนแก่น ต.ในเมือง อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



โครงการส่งเสริมคุณภาพนักเรียน ส.ส.โนนหันวิทยายน

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการส่งเสริมคุณภาพนักเรียน และกิจกรรมวันพบผู้ปกครอง ครั้งที่ 2 ประจำปีการศึกษา 2559 เมื่อวันที่ 15 ม.ค. 2559 ณ หอประชุมโรงเรียนโนนหันวิทยายน อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น



นายก อบจ.ขอนแก่น อ่านสารประธานกรรมการคุรุสภา

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ นำคณะผู้บริหาร ข้าราชการ อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมงานวันครู จังหวัดขอนแก่น ครั้งที่ 60 ประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 16 ม.ค. 2559 ณ ศูนย์ประชุมอเนกประสงค์กาญจนาภิเษก มหาวิทยาลัยขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



พิธีเบิกเนตรหล่อซุ้มเรือนแก้ว พระพุทธรูปมหาจักรพรรดิฯ

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานพิธีเบิกเนตรองค์พระ และพิธีหล่อซุ้มเรือนแก้ว พร้อมทั้งอัญเชิญผืนดินพระธาตุเก่าเข้าบรรจุใต้ฐานองค์ “พระพุทธรูปมหาจักรพรรดิสรรมงคลศรีขามแก่น” โดยมี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.น้ำพอง เขต 2 นายพนพร ปิตุสุวรรณรัตน์ ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 17 ม.ค. 2559 ณ วัดเจติยภูมิ (พระธาตุขามแก่น) ต.บ้านขาม อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น



ร่วมพิธีวันกองทัพไทย

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ พร้อมด้วย รองปลัด อบจ.ขอนแก่น นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร และ ข้าราชการ พนักงาน อบจ.ขอนแก่น ร่วมงาน พิธีกระทำสัตย์ปฏิญาณตนต่อธงชัยเฉลิมพล ประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 18 ม.ค. 2559 ณ บริเวณศาลาประชาคมจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น

ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย...เกียรติศักดิ์ บัวพา ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ



งานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่และของดีอำเภอบ้านไผ่

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานประเพณี “บุญกุ่มข้าวใหญ่ และของดีอำเภอบ้านไผ่ ประจำปี 2559” เพื่อเป็นการสืบสานอนุรักษ์ เผยแพร่ขนบธรรมเนียมประเพณีวัฒนธรรม “ไทอีสาน” ตามฮีตสิบสอง ครองสิบสี่ เป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวและสินค้าอันลือชื่อของอำเภอบ้านไผ่ โดยมี นายอำเภอบ้านไผ่ นายจารึก เหล่าประเสริฐ กล่าวรายงาน และมี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.บ้านไผ่ เขต 1 นายเดชคำธณ สิงคสิบุตร ส.อบจ.ขอนแก่น อ.บ้านไผ่ เขต 2 นายองอาจ ฉัตรชัยพลรัตน์ ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 21 ม.ค. 2559 ณ บริเวณหน้าที่ว่าการอำเภอบ้านไผ่ อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น



ยกเสาเอก-เสาโท กุฏิรับรองพระเถระ อ.เขาสวนกวาง

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานยกเสาเอก-เสาโท เพื่อก่อสร้างกุฏิรับรองพระเถระ วัดศิริพนบุญญาวาส ขนาดกว้าง 12 เมตร ยาว 16 เมตร โดยมี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เขาสวนกวาง นายสมศักดิ์ ลีตระกูล ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 21 ม.ค. 2559 ณ วัดศิริพนบุญญาวาส บ้านดงบัง ต.ดงเมือองแอม อ.เขาสวนกวาง จ.ขอนแก่น



แข่งขันกีฬาท้องถิ่นสัมพันธ์ ด้านยาเสพติด

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดการแข่งขันกีฬาท้องถิ่นสัมพันธ์ ด้านยาเสพติด ประจำปี 2559 สานสัมพันธ์ 3 อำเภอ (อ.ภูเวียง อ.เวียงเก่า อ.หนองนาคำ) เพื่อส่งเสริมให้บุคลากรในสังกัด และประชาชนในเขตพื้นที่ อ.ภูเวียง อ.เวียงเก่า และ อ.หนองนาคำ เห็นความสำคัญของการออกกำลังกาย รู้จักใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ ไม่มั่วสุมกับอบายมุข และยาเสพติด โดยมี นายก อบต.บ้านเรือ นายเฉลิมศักดิ์ เสาวรัตนพงษ์ กล่าวรายงาน และมี เลขาธิการสภา อบจ.ขอนแก่น ด.ต.พิชิต ศรีวิไล, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เวียงเก่า นายวิบูลย์ เรืองประเสริฐกุล ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2559 ณ สนามที่ว่าการอำเภอภูเวียง อ.ภูเวียง จ.ขอนแก่น



โครงการสื่อการเรียนการสอนวิทยาศาสตร์ฯ

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการสื่อการเรียนการสอนวิทยาศาสตร์ และคณิตศาสตร์สำหรับชั้นประถมศึกษาให้กับโรงเรียน ในเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแก่น เขต 2 เมื่อวันที่ 25 ม.ค. 2559 ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแก่น เขต 2 อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น



งานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่และของดี อ.หนองสองห้อง

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่และของดีอำเภอหนองสองห้อง ประจำปี 2559 โดยมี นายอำเภอหนองสองห้อง นายรัชชัย รอดงาม เป็นผู้กล่าวรายงาน และมีนายกสมาคมเสริมสร้างครอบครัวให้อบอุ่นและเป็นสุข นางระเบียบรัตน์ พงษ์พานิช อดีต ส.ส. พรรคเพื่อไทย ร้อยโทปริชาพล พงษ์พานิช ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.หนองสองห้อง นายศิริชัย ฉัตรชัยพลรัตน์ ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 28 ม.ค. 2559 ณ บริเวณสนามหน้าที่ว่าการอำเภอหนองสองห้อง อ.หนองสองห้อง จ.ขอนแก่น



ประชุมใหญ่สมาชิกโครงการฯ ซี.ซี.เอฟ.จ.ขอนแก่น

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดการประชุมใหญ่สมาชิกโครงการสงเคราะห์เด็กยากจน ซี.ซี.เอฟ.จังหวัดขอนแก่น เพื่อสรุปผลการดำเนินงานของโครงการประจำปีงบประมาณ 2557/58 และคัดเลือกกรรมการบริหารโครงการชุดใหม่ เมื่อวันที่ 31 ม.ค. 2558 ณ ศาลาประชาคมจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



ร่วมงานพิธีฉลองอายุวัฒนมงคล พระเทพพุทธิมุนีฯ

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ พร้อมด้วย ปลัด อบจ.ขอนแก่น นางพัฒน์วดี จันทน์นวล ร่วมงานพิธีฉลองอายุวัฒนมงคล 6 รอบ 72 ปี 52 พรรษา พระเทพพุทธิมุนี (สันต์ ชุตินธโร จุลโนนยาง) ฉลองพระราชาคณะชั้นเทพ, ฉลองเจ้าคณะจังหวัดขอนแก่น ธรรมยุต, ฉลองเจ้าอาวาสวัดพระอารามหลวง, ฉลองพระอุปฌาย์ เมื่อวันที่ 31 ม.ค. 2559 ณ วัดศรีจันทร์ (พระอารามหลวง) ต.ในเมือง อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการ “เปิดบ้านรู้จักเงินแผ่นดินกับ สตง.” ปีงบประมาณ 2559

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ พร้อมด้วย ปลัด อบจ.ขอนแก่น นางพัฒน์วดี จันทน์นวล หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ อบจ.ขอนแก่น ร่วมพิธีเปิดโครงการ “เปิดบ้านรู้จักเงินแผ่นดินกับ สตง.” ปีงบประมาณ 2559 โดยมี ประธานกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม เป็นประธาน ในโอกาสนี้ รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายประเสริฐ ลือชาธนานนท์, คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน และผู้บริหาร สตง. ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 20 ม.ค. 2559 ณ วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น

ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย...ว่าที่ร้อยตรีหญิงปนัดดา กรมโคตร ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป



เปิดงานวันเกษตรภาคอีสาน ประจำปี 2559

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ ร่วมพิธีเปิดงาน วันเกษตรภาคอีสาน ประจำปี 2559 โดยมี ผู้ช่วยรัฐมนตรี ประจำ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พลเอกปัฐมพงศ์ ประถมภัฏ เป็นประธาน โดยมี รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายศิวัชรโรจน์ มุ่งหมายผล เป็นผู้กล่าวต้อนรับ และรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและการถ่ายทอด เทคโนโลยีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัย ปทุมนากุล เป็นผู้กล่าวรายงาน ทั้งนี้มีผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2559 ณ อาคารนิทรรศการ จตุรมุข อุทยานเทคโนโลยีการเกษตร มหาวิทยาลัยขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



งานต้อนรับสัญญาบัตรพัตยศและถวายเครื่องไทยธรรม

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ พร้อมด้วย ผอ. กองกิจการขนส่ง นายประชิด อึ้งประเสริฐ ร่วมงานต้อนรับสัญญาบัตร พัตยศและถวายเครื่องไทยธรรม เนื่องในโอกาสรับพระราชทาน สมณศักดิ์ ผู้ช่วยเจ้าอาวาส วัดศรีจันทร์ (พระอารามหลวง) พระครูปลัดสมัย ผาสุโก เป็นพระครูสัญญาบัตร ผู้ช่วยเจ้าอาวาส พระอารามหลวง ชั้นเอก ผล.ขอ. ในราชทินนามที่ พระครูธรรมภาณิสมัย ในโอกาสนี้ ผอ.สพ.ขอนแก่น เขต 1 นายสายันท์ ผาน้อย พร้อมด้วย ผู้ช่วยอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาจุฬาราชวิทยาลัย วิทยาเขตอีสาน นายเอกชาติ สุขเสน, ศิษยานุศิษย์ และพุทธศาสนิกชนในเขต พื้นที่จังหวัดขอนแก่น ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 26 ม.ค. 2559 ณ ปริมณียสถาน ไทร วัดศรีจันทร์ (พระอารามหลวง) ต.ในเมือง อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



งาน "Welcome to the ASEAN Community"

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ ร่วมพิธีเปิดงาน "Welcome to the ASEAN Community" โดยมี ผอ.สำนัก ประชาสัมพันธ์ เขต 1 ขอนแก่น นายสมพงษ์ ปิตตานี เป็นผู้กล่าว รายงานและมี รองอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ นายประวิณ พัฒนะพงษ์ เป็นประธาน ทั้งนี้มีผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชน เข้าร่วม เป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 15 ม.ค. 2559 ณ เวทีกลางตลาดต้นตาล อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



งาน Thank You Party & Happy New Year 2016 สภาอุตสาหกรรมจังหวัดขอนแก่น

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ พร้อมด้วย ส.อบจ. ขอนแก่น เขต อ.ภูผาม่าน นายประสิทธิ์ ทองแท่งไทย ร่วมงาน Thank You Party & Happy New Year 2016 และมอบช่อดอกไม้ แสดงความยินดีกับ นายอดิเรก หงส์พูนพิพัฒน์ ที่เข้ารับตำแหน่ง ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดขอนแก่น โดยมี รองผู้ว่าราชการ จังหวัดขอนแก่น นายศิวัชรโรจน์ มุ่งหมายผล เป็นประธานกล่าว แสดงความยินดีเมื่อวันที่ 14 ม.ค. 2559 ณ ห้องศรีจันทร์บอลรูม โรงแรมเจริญธานี อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น

การแข่งขันกีฬานักเรียนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 33

โดย....นายกิตติชัย อุทธา นักวิชาการศึกษานำนานุกร



ที่	สรุปเหรียญรางวัล	รวม
1	กรุงเทพมหานคร	52 30 29 111
2	เทศบาลนครนนทบุรี	15 9 9 33
3	องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี	14 7 17 38
4	เทศบาลนครนครปฐม	12 11 20 43
5	องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น	10 7 7 24
6	เทศบาลเมืองท่าช้าง	8 - 2 10
7	เทศบาลนครสุราษฎร์ธานี	7 4 15 26
8	องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครราชสีมา	6 10 14 30
9	เทศบาลนครภูเก็ต	6 7 11 24
10	องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี	5 6 7 18



การแข่งขันกีฬานักเรียนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 33 ประจำปีการศึกษา 2558 รอบชิงชนะเลิศ ระดับประเทศ “กรุงเทพฯเกมส์ 2558”

อบจ.ขอนแก่น ส่งนักเรียนในสังกัดที่ผ่านการคัดเลือกการแข่งขันกีฬานักเรียนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 33 ประจำปีการศึกษา 2558 ระดับภาคตะวันออกเฉียงเหนือ “ไดโนเสาร์เกมส์” เข้าร่วมการแข่งขันกีฬานักเรียนฯ รอบชิงชนะเลิศ ระดับประเทศ “กรุงเทพฯเกมส์ 2558” ระหว่างวันที่ 11 – 21 ม.ค. 2559 ณ สนามกีฬาในเขตกรุงเทพมหานคร โดยมีกรุงเทพมหานครเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน ซึ่งมีคณะนักกีฬา อบจ.ขอนแก่น จำนวน 124 คน ผู้บริหาร ผู้ฝึกสอนและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง 60 คน รวมทั้งสิ้น 184 คน ซึ่งสรุปเหรียญรางวัล อบจ.ขอนแก่น ได้ 10 เหรียญทอง 7 เหรียญเงิน และ 7 เหรียญทองแดง ซึ่งได้ลำดับที่ 5 ของประเทศ โดยเป็นที่ 1 ของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และในการจัดการแข่งขันกีฬานักเรียนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 34 ประจำปีการศึกษา 2559 รอบชิงชนะเลิศ ระดับประเทศ เทศบาลเมืองร้อยเอ็ดได้รับเป็นเจ้าภาพฯ โดยกำหนดจัดการแข่งขันในเดือนธันวาคม 2559

ที่	สรุปเหรียญรางวัล อบจ.ขอนแก่น	รวม
1	กรีฑาและมินิมาราธอน	9 6 4 19
2	วอลเลย์บอลชายหาด	1 - - 1
3	เซปักคกร้อ	- 1 - 1
4	ฟุตบอลหญิง	- - 1 1
5	เทเบิลเทนนิส	- - 1 1
6	วอลเลย์บอลในร่ม	- - 1 1
รวม		10 7 7 24

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ

ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยได้บัญญัติให้ชนชาวไทยย่อมมีสิทธิเสมอกันในการรับบริการสาธารณสุขที่ได้มาตรฐานและผู้ยากไร้มีสิทธิได้รับการรักษาพยาบาลจากสถานบริการสาธารณสุขของรัฐโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายบัญญัติและการให้บริการสาธารณสุขของรัฐต้องเป็นไปอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ โดยจะต้องส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเอกชนมีส่วนร่วมเท่าที่จะกระทำได้ และได้บัญญัติให้รัฐต้องจัดและส่งเสริมการสาธารณสุขให้ประชาชนได้รับบริการที่ได้มาตรฐานและมีประสิทธิภาพอย่างทั่วถึง ด้วยเหตุนี้จึงต้องจัดระบบการให้บริการสาธารณสุขที่จำเป็นต่อสุขภาพและการดำรงชีวิตให้มีการรักษาพยาบาลที่มีมาตรฐาน โดยมีองค์กรกำกับดูแลซึ่งจะดำเนินการโดยการมีส่วนร่วมกันระหว่างภาครัฐและภาคประชาชนเพื่อจัดการให้มีระบบการรักษาพยาบาลที่มีประสิทธิภาพทั้งประเทศและให้ประชาชนชาวไทยมีสิทธิได้รับการบริการสาธารณสุขที่มีมาตรฐานด้วยกันทุกคนนอกจากนี้ เนื่องจากในปัจจุบันระบบการให้ความช่วยเหลือในด้านการรักษาพยาบาลได้มีอยู่หลายระบบทำให้มีการเบิกจ่ายเงินซ้ำซ้อนกัน จึงสมควรนำระบบการช่วยเหลือดังกล่าวมาจัดการรวมกันเพื่อลดค่าใช้จ่ายในภาพรวมในด้านสาธารณสุขมิให้เกิดการซ้ำซ้อนกันดังกล่าวและจัดระบบใหม่ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นจึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัติ หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ.2545

“บริการสาธารณสุข” หมายความว่า บริการด้านการแพทย์และสาธารณสุขซึ่งให้โดยตรงแก่บุคคล เพื่อการสร้างเสริมสุขภาพการป้องกันโรค การตรวจวินิจฉัยโรค การรักษาพยาบาลและการฟื้นฟูสมรรถภาพที่จำเป็นต่อสุขภาพและการดำรงชีวิต ทั้งนี้ให้รวมถึงการบริการการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบโรคศิลปะ

“ค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข” หมายความว่า ค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นจากการให้บริการสาธารณสุขของหน่วยบริการ ได้แก่ (1) ค่าสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรค (2) ค่าตรวจวินิจฉัยโรค (3) ค่าตรวจและรับฝากครรภ์ (4) ค่าบำบัดและบริการทางการแพทย์ (5) ค่ายา ค่าเวชภัณฑ์

ค่าอวัยวะเทียมและค่าอุปกรณ์ทางการแพทย์ (6) ค่าทำคลอด (7) ค่ากินอยู่ในหน่วยบริการ (8) ค่าบริการทารกแรกเกิด (9) ค่ารักษาพยาบาลหรือค่าพาหนะรับส่งผู้ป่วย (10) ค่าพาหนะรับส่งผู้ทุพพลภาพ (11) ค่าฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกายและจิตใจ (12) ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นเพื่อการบริการสาธารณสุขตามที่คณะกรรมการกำหนด

1.สิทธิการรับบริการด้านสาธารณสุข

1.1 บุคคลทุกคนมีสิทธิได้รับบริการสาธารณสุขที่มีมาตรฐานและมีประสิทธิภาพตามที่กำหนดโดยพระราชบัญญัตินี้

1.2 บุคคลใดประสงค์จะใช้สิทธิให้ยื่นคำขอลงทะเบียนต่อสำนักงานหรือหน่วยงานที่สำนักงานกำหนด เพื่อเลือกหน่วยบริการเป็นหน่วยบริการประจำ

1.3 บุคคลที่ได้ลงทะเบียนแล้วให้ใช้สิทธิรับบริการสาธารณสุขได้จากหน่วยบริการประจำของตนหรือ หน่วยบริการปฐมภูมิในเครือข่ายหน่วยบริการที่เกี่ยวข้องหรือจากหน่วยบริการอื่นที่หน่วยบริการประจำของตนหรือเครือข่ายหน่วยบริการที่เกี่ยวข้องส่งต่อ เว้นแต่กรณีที่มีเหตุสมควร หรือกรณีอุบัติเหตุหรือกรณีเจ็บป่วยฉุกเฉินให้บุคคลนั้นมีสิทธิเข้ารับบริการจากสถานบริการอื่นได้

2.คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีหน้าที่กำหนดมาตรฐานการให้บริการสาธารณสุขของหน่วยบริการ และเครือข่ายหน่วยบริการและกำหนดมาตรการในการดำเนินงานเกี่ยวกับหลักประกันสุขภาพแห่งชาติให้มีประสิทธิภาพ

3.สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นหน่วยงานของรัฐมีฐานะเป็นนิติบุคคลอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมีหน้าที่รับผิดชอบงานเกี่ยวกับการดำเนินงานการบริการสาธารณสุข

พระบรมราโชวาทและพระราชดำรัส

โดย...ธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร รองปลัด อบจ.ขอนแก่น

ฉบับนี้ ผู้เขียนขออัญเชิญพระบรมราโชวาทและพระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เกี่ยวกับความสามัคคี และการดำรงชีพในภาวะการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก ซึ่งได้พระราชทานในโอกาสต่าง ๆ มาแสดงไว้เพื่อเป็นการเตือนสติ ท่านทั้งหลาย ดังนี้ครับ

“การมีเสรีภาพนั้นเป็นของดีอย่างยิ่ง แต่เมื่อจะใช้ จำเป็นต้องใช้ด้วยความระมัดระวังและความรับผิดชอบมิให้ล่วงละเมิดเสรีภาพของผู้อื่น ที่เขามีอยู่เท่าเทียมกันทั้งมิให้กระทบกระเทือนถึงสวัสดิภาพ และความเป็นปกติสุขของส่วนรวมด้วย มิฉะนั้น จะทำให้มีความยุ่งยาก จะทำสังคมและชาติประเทศต้องแตกสลายจนสิ้นเชิง”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว แดงการณีสถาการวิทย์และโทรทัศน์แห่งชาติตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (สวช.พ.) เรื่อง “การใช้เสรีภาพเพื่อความปรองดองสมานฉันท์” เนื่องในวันนักข่าว 5 มีนาคม 2520

“คนไทย รักษาชาติ รักษาแผ่นดิน เป็นปึกแผ่นมั่นคงมาได้ ด้วยสติปัญญาความสามารถ และด้วยคุณความดีอิสริภาพ เสรีภาพ ความร่มเย็นเป็นสุข ตลอดจนความเจริญ ทุกอย่างที่มีอยู่บัดนี้เราทั้งหลายในปัจจุบันจึงต้องถือเป็นหน้าที่รับผิดชอบอย่างสำคัญ ในอันที่จะรักษา คุณความดี พร้อมทั้งจิตใจที่เป็นไทยไว้ให้มั่นคงตลอดไป”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในการเสด็จออกมหาสมาคมในงานพระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม 2521

“วิถีทางดำเนินของบ้านเมืองและประชาชนโดยทั่วไป มีความเปลี่ยนแปลงมาตลอดเนื่องจากความวิปริตผันแปรของวิถีแห่งเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และอื่นๆ ของโลก ยากยิ่งที่เราจะหลีกเลี่ยงให้พ้นได้ จึงต้องระมัดระวัง ประคับประคองตัวเรามากขึ้น โดยเฉพาะในเรื่องการเป็นอยู่โดยประหยัดเพื่อที่จะอยู่ให้รอดและก้าวต่อไปได้โดยสวัสดิ์”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในวันขึ้นปีใหม่ 31 ธันวาคม 2521

“บรรพชนไทย เป็นนักต่อสู้ ผู้มีชีวิตจิตใจผูกพันปรองดอง เป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน สามัคคีพร้อมเพรียงกันทุกเมื่อ ไม่ว่าจะทำการสิ่งใด บ้านเมืองไทยจึงมีเอกราชอธิปไตย และมีความสุขความสมบูรณ์ทุกอย่างมาจนกระทั่งทุกวันนี้”

พระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในพิธีสวนสนามของทหารรักษาพระองค์ ณ ลานพระราชวังดุสิต 3 ธันวาคม 2522

“การดำรงชีวิตที่ดีจะต้องปรับปรุงตัวตลอดเวลา การปรับปรุงตัวจะต้องมีความเพียรและความอดทนเป็นที่ตั้ง ถ้าคนเราไม่หมั่นเพียร ไม่มีความอดทน ก็อาจจะท้อใจไปโดยง่าย เมื่อท้อใจไปแล้ว ไม่มีทางที่จะมีชีวิตเจริญรุ่งเรืองแน่ๆ”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานแก่ครูและนักเรียน โรงเรียนจิตรลดา 27 มีนาคม 2523

“เป็นความจริงอยู่โดยธรรมดา ที่บุคคลในสังคมนั้นย่อมมี อรรถสัจใจแตกต่างกันเป็นหลายระดับ ขึ้นอยู่กับพื้นฐาน ภูมิธรรมของตน บางคนก็มีความคิดจิตใจสูง มีความประพฤติปฏิบัติดีงาม เป็นคุณเป็นประโยชน์อยู่แล้วเป็นปกติ แต่บางคนไม่สามารถจะทำเช่นนั้นได้ เพราะยังไม่เห็นคุณค่าของการปฏิบัติดี จึงมักก่อปัญหาให้เกิดแก่สังคม คนเรานั้น สำคัญอยู่ที่ควรจะได้ปรารถนาปรารถนาที่จะพัฒนาตัวเองให้ดีขึ้นเป็นลำดับ เพื่อให้ชีวิตเป็นสุข และเจริญรุ่งเรือง”

พระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานเพื่อเชิญไปอ่านในพิธีเปิดการประชุม ยุวกษัตริย์สมาคมนักเรียนไทย 30 พฤษภาคม 2524

“การมีวินัย มีความสามัคคี และรู้จักหน้าที่ ถือกันว่าเป็นคุณสมบัติสำคัญประจำตัวของคนทุกคน แต่ในการสร้างเสริมคุณสมบัติ 3 ข้อนี้ จะต้องไม่ลืมว่า วินัย สามัคคี และหน้าที่นั้นเป็นได้ทั้งในทางบวกและทางลบ ซึ่งยอมให้คุณหรือให้โทษได้มากเท่าๆ กัน ทั้ง 2 ทาง เพราะฉะนั้น เมื่อจะอบรม จำเป็นต้องพิจารณาให้ถ่องแท้แน่ชัดก่อนว่า เป็นวินัย สามัคคีและหน้าที่ที่ดีคือ ปราศจากโทษ เป็นประโยชน์ เป็นธรรม”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานแก่ผู้บังคับบัญชาลูกเสือ 12 กรกฎาคม 2526

“ความสามัคคีและความถือตัวว่าเป็นไทยนี้ เป็นสิ่งที่มีค่าสูงสุด เพราะเป็นมรดกที่ตกทอดมาจากบรรพบุรุษของเรา และเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เรารวมกันอยู่ได้ ให้เราดำรงชาติประเทศและเอกราชสืบมาได้ ทุกคนควรจะได้พยายามรักษาความเป็นไทย และความสามัคคีนี้ไว้ให้มั่นคงในที่ทุกแห่ง อย่ายอมให้สิ่งหนึ่งสิ่งใดมาทำลายได้”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานเพื่อเชิญไปอ่านในงานชุมนุมประจำปี ของสมาคมนักเรียนไทยในสหพันธรัฐเยอรมัน 1 กันยายน 2526

“บ้านเมืองไทย สามารถฟันฝ่าอุปสรรคต่างๆ ได้โดยดี เพราะเรา จิตใจสามัคคีและแสดงออกซึ่งสามัคคี ถ้าเราใดเรารักษาความสามัคคี ความเห็นอกเห็นใจซึ่งกันและกันได้ไว้ได้ เราจะอยู่ได้อย่างมีความสุข ตราบนั้น”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานแก่คณะประชาชนจังหวัดราชบุรี พระตำหนักจิตรลดารโหฐาน 26 พฤศจิกายน 2531

เปิดโครงการส่งเสริมและเสริมสร้างศักยภาพ ผู้นำชุมชนในด้านสาธารณสุข

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการส่งเสริมและเสริมสร้างศักยภาพ ผู้นำชุมชนในด้านสาธารณสุข การจัดโครงการในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาศักยภาพทักษะของผู้นำชุมชน ในด้านสาธารณสุขให้มีความรู้ เรียนรู้จากประสบการณ์จริง ในการฝึกปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้สมุนไพร และการแพทย์แผนไทย รวมถึงสามารถแก้ไขปัญหาสุขภาพเบื้องต้นในชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.บ้านไผ่ เขต 1 นายเดชคำรณ สิงคลีบุตร ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 2 ก.พ. 2559 ณ โรงแรมซิกาโก้ไอแลนด์ รีสอร์ท ต.เมืองเพีย อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น



กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด

โครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น



นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิกพงษ์ มอบหมายให้ ปลัด อบจ.ขอนแก่น นางพัฒนาดี จันทร์นวล เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ด้านการจัดทำแผนพัฒนาของ อบจ.ขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2559 โดยส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมือง เขต 1 นางปณิดา แก้วชัน พร้อมด้วย ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมือง เขต 2 นายวุฒิพร ศรีมังกรแก้ว, รองปลัด อบจ.ขอนแก่น, นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร หัวหน้าส่วนราชการ อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 9 ก.พ. 2559 ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ในโอกาสนี้มีผู้แทนประชาคมท้องถิ่นจาก 26 อำเภอ เข้าร่วมโครงการ ซึ่งได้ดำเนินการบรรยายให้ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและคัดเลือกประชาคมท้องถิ่น เพื่อเป็นคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาของ อบจ.ขอนแก่น โดยผลการคัดเลือกคณะกรรมการ มีดังนี้

1. คณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จำนวน 6 คน ดังนี้

- 1) นายสงคราม สีหามนต์ ประชาคม อ.เมือง
 - 2) นายธนพล รักบุญ ประชาคม อ.น้ำพอง
 - 3) นายสายันต์วิเศษวงษาประชาคม อ.โคกโพธิ์ไชย
 - 4) นายบัณฑิต ผาคำ ประชาคม อ.หนองเรือ
 - 5) นายบันเทิง สีนะวาร์ ประชาคม อ.โนนศิลา
 - 6) นายสินธุ์รัตนปัญญา ประชาคม อ.สีชมพู
2. คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นจำนวน 3 คน ดังนี้

- 1) นายไพฑูรย์ หล้าบ้านโพน ประชาคม อ.หนองเรือ
 - 2) นายดวงเด่น สีสรัตนปัญญา ประชาคม อ.บ้านแฮด
 - 3) นายทวีวันสืบ ประชาคม อ.กระนวน
3. คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จำนวน 2 คน ดังนี้

- 1) นางจิตติรัตน์ อัครสุริย์ ประชาคม อ.เมือง
- 2) นายธนโชติ กองอนันตระกุล ประชาคม อ.ภูผาม่าน

ข่าวเด่น อบจ.ขอนแก่น

โดย...ศิริวัฒน์ นามคันทน์



พิธีเปิดโครงการพัฒนายกระดับคุณภาพนักเรียนของสถานศึกษา ในเขตอำเภอชุมแพ ประจำปี 2559

นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดโครงการพัฒนายกระดับคุณภาพนักเรียนของสถานศึกษาในเขต อ.ชุมแพ ประจำปี 2559 มีวัตถุประสงค์เพื่อยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 - 5 ของสถานศึกษาในเขต อ.ชุมแพ ให้ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงขึ้น ตลอดจนพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาในเขต อ.ชุมแพ พร้อมทั้งสร้างโอกาส

ทางการศึกษาแก่ผู้เรียน ให้เกิดความเสมอภาคในการรับการศึกษา และการมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาทุกภาคส่วน มีผู้เข้าร่วมโครงการ จำนวน 430 คน ในโอกาสนี้ ปลัด อบจ.ขอนแก่น **นางพัฒน์วดี จันทน์นวล** พร้อมด้วย ผู้บริหารหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ อบจ.ขอนแก่น และผู้บริหารสถานศึกษาในเขต อ.ชุมแพ เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 23 ม.ค.2559 ณ โรงเรียนโนนหันวิทยายน อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น





ภารกิจ สำนักการช่าง

โดย : บวร ชินอ้วน ผอ.ส่วนวิศวกรรมการก่อสร้าง

การซ่อมบำรุงถนนลาดยางในความรับผิดชอบของ อบจ.ขอนแก่น

อบจ.ขอนแก่น มีถนนลาดยางในความรับผิดชอบ รวมระยะทาง 1,358 กม. ในขณะที่งบประมาณในแต่ละปีมีค่อนข้างจำกัด มีความจำเป็นต้องนำไปใช้ในการพัฒนาและแก้ปัญหาให้แก่ชาวขอนแก่นให้ครอบคลุมทุกด้าน ที่ผ่านมามีงานที่ยังไม่สามารถบำรุงรักษารถถนนให้อยู่ในสภาพดีได้อย่างทั่วถึงเท่าที่ควร

อย่างไรก็ดี ผู้บริหาร อบจ.ขอนแก่น ไม่ได้นิ่งนอนใจกับปัญหาที่เกิดขึ้น ได้พยายามจัดหางบประมาณในการซ่อมบำรุงถนนในความรับผิดชอบ ให้ใช้งานได้ดี และทั่วถึงครอบคลุมทุกพื้นที่ โดยในปี 2558 สถา อบจ.ขอนแก่น ได้อนุมัติงบสำรองจ่าย เพื่อปรับปรุงซ่อมแซมถนนลาดยาง รวม 63,770,000 บาท และในปีงบประมาณ 2559 ได้ตั้งงบประมาณเพื่อปรับปรุงซ่อมแซมถนนลาดยางไว้ เป็นเงินรวม 130,582,400 บาท นอกจากนี้ ยังจัดทำโครงการที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษารถถนนลาดยาง ได้แก่

- โครงการซ่อมปะผิวจราจรถนนลาดยางแบบ COLD MIX งบประมาณ 5,000,000 บาท (ทุกปี)
- การถางป่าและตัดวัชพืชสองข้างทางถนนลาดยาง งบประมาณ 200,000 บาท (ทุกปี)
- โครงการจัดซื้อรถซ่อมปะผิวจราจรลาดยางอเนกประสงค์ งบประมาณ 28,500,000 บาท (ปี 2558)



สำหรับประชาชนที่ไม่ได้รับความสะดวกในการสัญจรบนถนนในความรับผิดชอบของ อบจ.ขอนแก่น สามารถแจ้งได้ที่ 043-241440 หรือที่ Facebook : สำนักการช่าง องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น



“รวมกันเราทำได้!! แก้ไขปัญหารถบรรทุก”

โดย : ฝ่ายผังเมือง ส่วนวิศวกรรมจราจร ก่อสร้าง สำนักการช่าง



“รถบรรทุก” กับอุบัติเหตุบนถนนในเมือง?

เมื่อวันที่ 25 ธ.ค.2558 ที่ผ่านมา เกิดอุบัติเหตุที่น่าตกใจขึ้นในเมืองขอนแก่น บริเวณสามแยก ถ.มิตรภาพ ตัดกับ ถ.กัลปพฤกษ์ รถพ่วง 18 ล้อ พ่วงชนรถที่ติดสัญญาณไฟจราจรรวม 9 คัน ทำให้มีผู้เสียชีวิต 1 ราย ผู้บาดเจ็บ 6 คน โดยรถต้นเหตุเดินทางออกจาก จ.อุดรธานี มุ่งหน้าไปยัง จ.นครราชสีมา ด้วยความเร็วประมาณ 50 กม./ชม. มากกว่าความเร็วที่กฎหมายกำหนด คือ 45 กม./ชม. ข้อมูลที่น่าตกใจกว่านั้นก็คือในเดือนธันวาคมเดือนเดียว มีผู้เสียชีวิตจากอุบัติเหตุที่มีคู่กรณีคือรถบรรทุกรวม 3 ราย

เมื่อพิจารณาถึงความเสียหายที่เกิดขึ้น รถยนต์ที่ถูกชนมีความเสียหายเกือบทั้งคัน แต่รถบรรทุกคู่กรณีมีความเสียหายน้อยมาก ทำไมเมื่อเกิดอุบัติเหตุโดยคู่กรณีเป็นรถบรรทุกจะเกิดความเสียหายมากและมีโอกาสที่ผู้ประสบเหตุจะเสียชีวิต นักวิศวกรรมจราจรได้อธิบายว่าเป็นไปตามหลักโมเมนตัม (Momentum) นั่นคือเกิดการชนระหว่างวัตถุที่มีมวลต่างกัน ยิ่งความต่างของมวลต่างกันมากเท่าใด ความเสียหายของวัตถุที่มีมวลน้อยกว่าจะมากขึ้นเป็นทวีคูณ



ภาพอุบัติเหตุวันที่ 25 ธ.ค.2558 ที่มา : VR กู้ภัย 808 ขอนแก่น

“รถที่ถูกชนและมีผู้เสียชีวิต” (เสียหายร้ายแรง)

“รถต้นเหตุ” (เสียหายไม่มาก)

สำหรับปัญหาการจราจรและอุบัติเหตุบน ถ.มิตรภาพ ส่วนหนึ่งเกิดจากการที่มีรถบรรทุกผ่านเข้ามาในเมือง แม้ว่ากรมทางหลวงแนะนำให้รถผ่านเมืองใช้ทางเลี่ยงเมืองแทน แต่รถส่วนใหญ่ยังเลือกที่จะขับผ่านเข้ามาในเมือง เนื่องจากมีระยะทางที่สั้นกว่าใช้ทางเลี่ยงเมือง และเมื่อรถขนาดใหญ่ที่ต้องการใช้ความเร็วผ่านเข้ามาในถนนที่มีรถสัญจรเข้าออกตลอดสองฟากถนน โอกาสที่จะเกิดอุบัติเหตุย่อมมีมากขึ้นเป็นธรรมดา

การประชุมคณะกรรมการโครงการเขตขับขี่ปลอดภัย 14 กิโลเมตรบนถนนมิตรภาพ วันที่ 28 ธ.ค.2559 ได้มีการหารือกันในประเด็นดังกล่าว สรุปสาเหตุของความร้ายแรงของอุบัติเหตุที่เกิดกับรถบรรทุก ได้ดังนี้

- 1) รถบรรทุกมีมวลมาก (มีขนาดใหญ่และหนัก) หากเกิดอุบัติเหตุชนกับยานพาหนะชนิดอื่น เช่น รถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือรถจักรยาน มีความเป็นไปได้อย่างมากที่จะเกิดความเสียหายและบาดเจ็บถึงชีวิต
- 2) รถบรรทุกมีขนาดใหญ่และสูง ไม่เหมาะเข้ามาวิ่งในเขตชุมชนเมือง เพราะขนาดใหญ่ทำให้ครอบครองผิวจราจรมากกว่ายานพาหนะชนิดอื่น และเวลากลับรถต้องใช้เวลาที่มากกว่า บางครั้งต้องกินพื้นที่ถึง 3 เลน อีกทั้งความสูงของรถบรรทุกทำให้บางครั้งเกิดเหตุเกี่ยวกับสายเคเบิลทำให้เสาไฟล้มจนเกิดอุบัติเหตุหรือไฟฟ้าดับได้
- 3) รถบรรทุกบางประเภท บรรทุกวัตถุอันตรายและมีความเสี่ยงสูง เช่น น้ำมัน แก๊สหรือสารเคมีไวไฟต่างๆ เมื่อเกิดอุบัติเหตุ จะส่งผลให้เกิดความเสียหายต่อชีวิตและทรัพย์สินในวงกว้าง

ที่ประชุมจึงมีมติเรียกร้องให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ออกมาตรการห้ามรถบรรทุกที่ไม่มีความจำเป็นต้องเข้ามาในเมืองขอนแก่น ขับผ่านเข้ามาในเมือง ให้ใช้เส้นทางเลี่ยงเมืองแทน เพื่อความปลอดภัยของประชาชน

รถแก๊สคว่ำเผาเมือง อย่างสด! สุดสยอง



ภารกิจ กองคลัง

โดย...ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้

การรับชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ไตรมาสแรก (1 ต.ค. - 30 ธ.ค. 2558)

1. ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พรบ. อบจ.	จำนวน	25,445,898.99
2. ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พรบ.แผน และขั้นตอนการกระจายอำนาจ	จำนวน	43,496,034.06
3. ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อน	จำนวน	29,215,097.30
4. ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม	จำนวน	-
5. ค่าภาคหลวงแร่	จำนวน	684,092.64
6. ภาษีน้ำมัน	จำนวน	2,954,083.54
7. ภาษียาสูบ	จำนวน	18,056,403.60
8. ค่าธรรมเนียมผู้พักในโรงแรม	จำนวน	510,718.59
9. เงินรายได้สถานีขนส่ง (งบเฉพาะการ)	จำนวน	5,186,830.00

ยอดรายรับจริงและรายจ่ายจริง ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ไตรมาสแรก (1 ต.ค. - 30 ธ.ค. 2558)

รายรับจริง		รายจ่ายจริง	
รายการ	จำนวนเงิน	รายการ	จำนวนเงิน
รายรับทั้งสิ้น	264,747,988.25	รายจ่ายตามงบประมาณ	195,281,482.19
เงินอุดหนุนระบุวัตถุประสงค์	70,836,457.97	รายจ่ายค้างจ่าย	133,776,983.58
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ	33,237,531.70	จ่ายจากงบเฉพาะกิจการสถานีขนส่ง	2,816,914.50
รวมทั้งสิ้น	368,821,977.92	รวมทั้งสิ้น	331,875,380.27

การติดตามและประเมินผลโครงการส่งเสริมอาชีพแบบเศรษฐกิจพอเพียง “การใช้ปุ๋ยน้ำหมักชีวภาพ” (หลังดำเนินการ)



อบจ.ขอนแก่น โดย กองแผนและงบประมาณ ได้ดำเนินการออกตรวจติดตามและประเมินผลโครงการส่งเสริมอาชีพแบบเศรษฐกิจพอเพียง “การใช้ปุ๋ยน้ำหมักชีวภาพ” ซึ่งในปี พ.ศ.2557-2558 อบจ.ขอนแก่น ได้ดำเนินการจัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการใช้ปุ๋ยน้ำหมักชีวภาพให้กับเกษตรกรในพื้นที่จังหวัดขอนแก่น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพผลผลิตทางการเกษตร ในการลดการใช้สารเคมี ด้านการเกษตร และเป็นการส่งเสริมการประกอบอาชีพแบบพึ่งพาธรรมชาติ เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พัฒนาคุณภาพชีวิตให้กับเกษตรกรในจังหวัดขอนแก่น



ฝ่ายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงาน/โครงการ ลงพื้นที่ติดตามฯ กลุ่มเกษตรกร การใช้ปุ๋ยน้ำหมักชีวภาพ ในพื้นที่ อ.มัญจาคีรี ,อ.เมือง และอ.โนนศิลา พบว่าเกษตรกรได้นำความรู้ที่ได้รับนำไปปฏิบัติจริง โดยการนำปุ๋ยน้ำหมักชีวภาพไปใช้ในการเกษตรนำไปแช่เมล็ดพันธุ์ข้าว จะทำให้เมล็ดข้าวงอกเร็วนำไปฉีดพ่นนาข้าว ต้นอ้อย มันสำปะหลัง มะม่วง พืชผักสวนครัว ให้ผลผลิตแก่เกษตรกร ได้เป็นอย่างดี เกษตรกรมีความพึงพอใจมาก ได้รับประโยชน์ และมีความปลอดภัย และกลุ่มเกษตรกรยังต้องการให้ อบจ.ขอนแก่น ให้การสนับสนุนโครงการในลักษณะนี้ต่อไป ซึ่งเป็นโครงการที่มีประโยชน์และไม่เป็นอันตรายต่อสิ่งแวดล้อมด้วย ซึ่งปริมาณผลผลิตที่เกษตรกรได้รับให้ผลเป็นที่น่าพอใจมาก เช่น มันสำปะหลัง ให้ผลผลิต 4-5 ตัน/ไร่ ข้าว 600-700 กก./ไร่ อ้อย 20 ตัน/ไร่ มะม่วง 40-50 กก./ต้น และปลูกพืชผักสวนครัวไว้กิน และปลูกเป็นอาชีพเสริมเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร เช่น พริก มะเขือ สลัด คื่นห่อ กระเพรา ไทรพา เป็นต้น



สำราญรู้ กองกิจการขนส่ง

โดย...รุ่งโรจน์ สิงห์มี หัวหน้าฝ่ายปฏิบัติงานขนส่ง

การขับรถท่ามกลางสภาพอากาศที่แปรปรวน

สวัสดีครับ ทุกๆ ท่าน ที่ติดตามวารสารคุณแคน สำหรับฉบับนี้ กองกิจการขนส่ง ขอเสนอบทความที่เป็นประโยชน์สำหรับผู้ขับขี่รถยนต์โดยการขับรถฝ่าพายุฝนและควันไฟนั้น ผู้ขับขี่ควรชะลอความเร็ว เปิดไฟหน้ารถ ขับชิดซ้ายในช่องทางของตัวเอง ไม่ขับแซงรถคันอื่นหรือเปลี่ยนช่องทางกะทันหัน และหากกลุ่มควันมีสะเก็ดไฟลอยมาด้วย ควรจอดรถรอให้กลุ่มควันจางลงก่อน เพราะสะเก็ดไฟอาจจะทำลายสีรถ และเป็นต้นเหตุที่ทำให้เกิดอุบัติเหตุได้ ส่วนการขับรถท่ามกลางสภาพอากาศที่แปรปรวนจนทำให้ทัศนวิสัยในการมองเห็นไม่ชัดเจน ควรจอดรถในบริเวณปลอดภัยทันที อย่าฝืนขับต่อไปท่ามกลางความไม่พร้อมในการขับขี่ เพราะอาจจะทำให้เกิดอันตรายและอุบัติเหตุได้ เมื่อได้อ่านบทความนี้แล้ว คงมีประโยชน์สำหรับท่านไม่มากก็น้อยนะครับ พบกันใหม่ฉบับหน้าสวัสดีครับ



ที่มา : หนังสือขับขี่ปลอดภัยกับ กปด. กรมการขนส่งทางบก

จริยธรรมของผู้ตรวจสอบภายใน

ต่อจากฉบับที่แล้ว

สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสหรัฐอเมริกา ได้กำหนดจริยธรรมของผู้ตรวจสอบภายในไว้อย่างน่าศึกษามากยิ่งเป็นแนวปฏิบัติ ดังนี้ คือ

1. จะต้องปฏิบัติด้วยความซื่อสัตย์และขยันขันแข็ง
2. จะต้องมีความจงรักภักดีต่อองค์กร โดยให้ความร่วมมือกับกิจกรรมขององค์กรและหลีกเลี่ยงกิจกรรมที่ไม่เหมาะสมหรือผิดกฎหมาย
3. พึงหลีกเลี่ยงกับการเข้าไปเกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่ขัดกับส่วนได้เสียขององค์กรหรือที่อาจเป็นเหตุให้ต้องละเลยจากจุดมุ่งหมายในการตรวจสอบ
4. จะต้องไม่รับผลตอบแทน หรือของขวัญจากพนักงาน หรือผู้ที่ติดต่อกับองค์กร โดยไม่ได้รับความเห็นชอบจากฝ่ายบริหารระดับสูง

5. จะต้องระมัดระวังในการใช้ข้อมูลที่ได้จากการตรวจสอบ และจะต้องไม่ใช่ข้อมูลที่เป็นความลับขององค์กร เพื่อประโยชน์ส่วนตน หรือที่จะก่อให้เกิดความเสียหายต่อองค์กร

6. เมื่อจะแสดงข้อคิดเห็นจะต้องใช้ความระมัดระวังเพื่อให้ได้หลักฐานจากข้อเท็จจริงอย่างเพียงพอ รายงานของผู้ตรวจสอบภายในจะต้องแสดงถึงข้อเท็จจริง ซึ่งถ้างานที่จะเปิดเผยแล้ว จะกลายเป็นการบิดเบือนรายงานผลงานการตรวจสอบการปฏิบัติงานของหน่วยงาน และปกปิดกิจกรรมที่ไม่เป็นไปตามกฎหมาย

7. ต้องเป็นผู้ที่พยายามในการปรับปรุงตนอย่างไม่หยุดยั้ง เพื่อให้เกิดความชำนาญและมีประสิทธิภาพ ในการปฏิบัติงานมากยิ่งขึ้น



ที่มา: <https://www.gotoknow.org/posts/17500>

ข่าวแวดวงการศึกษา และโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น

โดย...ศิริกุล ทัพข้าย ศึกษาพิเศษ สำนักงานการศึกษา อบจ.ขอนแก่น



คุณภาพและมาตรฐานการจัดการศึกษา องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ให้การส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา ของโรงเรียนในสังกัด มุ่งพัฒนาผู้เรียนได้รับความรู้ มีความสามารถ เต็มตามศักยภาพ โดยใช้กระบวนการต่างๆ ทั้งการอบรมพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อยกระดับความรู้ความสามารถในการถ่ายทอดความรู้ตามหลักวิชาการ ให้เกิดประสิทธิภาพและสัมฤทธิ์ผลต่อคุณภาพนักเรียน นำผลมาแก้ไขปรับปรุง พัฒนาให้ดียิ่งขึ้น ให้การส่งเสริมนักเรียนที่มีความสามารถเป็นเลิศ ตลอดจนสนับสนุนให้ได้รับประสบการณ์ในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับองค์กรที่จัดการการศึกษาในระดับเดียวกันอย่างต่อเนื่อง

จากการเข้าร่วมโครงการแข่งขันงานศิลปหัตถกรรมนักเรียน ระดับภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งที่ 65 ประจำปีการศึกษา 2558 โรงเรียนในสังกัดฯ ได้รับคัดเลือกเป็นตัวแทนเข้าร่วมแข่งขันระดับประเทศ ในระหว่างวันที่ 29-31 ม.ค. 2559 ณ กรุงเทพมหานคร และปริมณฑล

1. รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 ระดับเหรียญทอง การขับร้องเพลงไทยลูกทุ่ง ประเภทชาย ม.1-ม.3
ตัวแทนจากโรงเรียนเมืองพลพิทยาคม
2. รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 ระดับเหรียญทอง การสร้างอุปกรณ์บริการ ม.4-ม.6
ตัวแทนจากโรงเรียนเมืองพลพิทยาคม
3. รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 ระดับเหรียญทอง การแสดงตลก ม.1-ม.6



เกร็ดความรู้ จากสำนักการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม

โดย...ทเวา ตั้งวานิชกพงษ์ หัวหน้ากลุ่มงานนิเทศติดตามและประเมินผลการจัดการศึกษา

ประเทศที่มีระบบการศึกษาดีที่สุดในโลก

สวัสดีค่ะ ผู้อ่านทุกท่านฉบับนี้ผู้เขียนขอแนะนำข้อมูลเกร็ดความรู้เรื่อง ประเทศที่มีระบบการศึกษาดีที่สุดในโลก “The World Top 10 Education Poll” จากผลสำรวจระบบการศึกษาจากทั่วโลกกว่า 200 ประเทศ เพื่อพัฒนาศักยภาพทางการศึกษาของนักเรียนอายุตั้งแต่ 3-25 ปี ซึ่งการสำรวจครั้งนี้ประกอบไปด้วยปัจจัยที่สำคัญในการศึกษา 5 ข้อคือ 1.อัตราการลงทะเบียนของเด็กช่วงปฐมวัย 2.ผลคะแนนคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และการอ่านของโรงเรียนประถมศึกษา 3.ผลคะแนนคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และการอ่านของโรงเรียนมัธยมศึกษา 4.อัตราการสำเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษา และ 5.อัตราการสำเร็จการศึกษาในระดับวิทยาลัย ซึ่งมี 10 อันดับ วันนี้ผู้เขียนจึงขอแนะนำประเทศที่มีระบบการศึกษาดีที่สุดในโลก จาก 10 อันดับ เพียงอันดับที่ 1 - 5 ก่อน ดังนี้

อันดับที่ 1 : เกาหลีใต้ (South Korea)



ระบบการศึกษาของเกาหลียุคใหม่ มาแรงแซงทุกประเทศ “New Education System” มุ่งพัฒนาเครือข่ายสารสนเทศเพื่อการเป็นสังคมแห่งความรู้ สร้างสภาวะแวดล้อมที่กระตุ้นให้เกิดการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้เพื่อให้คนเกาหลีมีความรู้ ความสามารถ มีความทันสมัย และที่สำคัญคือ มีจริยธรรม แต่ยังคงความเป็นเลิศด้านการศึกษาและดำรงมาตรฐานของระบบการศึกษาของเกาหลี ดังจะเห็นได้จากนักเรียน-นักศึกษาของประเทศเกาหลีจะเรียนหนักมาก ผู้ปกครองก็ให้การสนับสนุนด้านการศึกษาเป็นอย่างดี อีกทั้งยังนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ในการเรียนการสอนอีกด้วย

อันดับที่ 2 : ญี่ปุ่น (Japan)



ประเทศญี่ปุ่น เป็นประเทศที่มีมาตรฐานทางการศึกษาในระดับสูง โดยระบบการศึกษาของประเทศได้รับต้นแบบมาจากระบบการศึกษาของหลายๆ ประเทศ อาทิเช่น ประเทศอังกฤษ, ฝรั่งเศส และอเมริกา นอกจากนี้เทคโนโลยีที่นำมาใช้ในการศึกษาได้อย่างทั่วถึงแล้ว ความสำเร็จทางการศึกษาของญี่ปุ่นอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับมาตรฐานสากล ในการสอบวัดความรู้ด้านคณิตศาสตร์นานาชาติ เด็กญี่ปุ่นถูกจัดให้อยู่ในอันดับต้นๆ มาโดยตลอด

อันดับที่ 3 : สิงคโปร์ (Singapore)



รัฐบาลสิงคโปร์ให้ความสำคัญกับการศึกษามาก โดยถือว่าประชาชนเป็นทรัพยากรที่สำคัญ และมีค่าที่สุดของประเทศ จึงสนับสนุนด้านการศึกษาจนเสมือนกับเป็นการศึกษาแบบให้เปล่า โรงเรียนในระดับประถมและมัธยมล้วนเป็นโรงเรียนของรัฐหรือกึ่งรัฐบาล สถานศึกษาของเอกชนในสิงคโปร์มีเฉพาะในระดับอนุบาล และโรงเรียนนานาชาติเท่านั้น การเรียนการสอนในประเทศสิงคโปร์นี้จะเน้นความง่าย เรียนจากความเป็นจริง และสิ่งที่จำเป็นต่อการใช้ชีวิตในโลกยุคใหม่ 4 ด้าน คือ เทคโนโลยี คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และภาษา

อันดับที่ 4 : ฟินแลนด์ (Finland)



โรงเรียนในประเทศฟินแลนด์ไม่มีเครื่องแบบนักเรียน ไม่มีการสอบเข้าสถานศึกษา ไม่มีค่าธรรมเนียมทางการศึกษา ไม่มีการจัดอันดับสถานศึกษา ไม่มีหน่วยงานคอยควบคุมวัดระดับเพื่อประเมินผล การศึกษาภาคบังคับเริ่มต้นเมื่อเด็กอายุ 7 ปี ไม่เน้นการเรียนอนุบาลแต่จะเน้นให้อยู่กับครอบครัวให้มากที่สุด ระดับประถมจะใช้เวลาเรียนน้อยและให้เด็กได้ทำในสิ่งที่สนใจมากกว่า ที่สำคัญจะไม่เน้นเรื่องการแข่งขันจึงไม่มีเกรดเฉลี่ย

อันดับที่ 5 : สหราชอาณาจักร (United Kingdom)



การศึกษาภาคบังคับของสหราชอาณาจักร เริ่มตั้งแต่อายุ 5 ปี ไปจนถึง 16 ปี โรงเรียนมีทั้งประเภท โรงเรียนรัฐบาล และโรงเรียนเอกชน การศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยปัจจุบันมหาวิทยาลัยของสหราชอาณาจักรมีประมาณ 96 แห่ง เป็นของรัฐบาลเกือบทั้งหมด ยกเว้น University of Buckingham ซึ่งเป็นมหาวิทยาลัยเอกชนเพียงแห่งเดียวการศึกษาระดับอุดมศึกษา

ถึงแม้ประเทศไทยจะไม่ติดอันดับ แต่ก็เชื่อว่าเด็กไทยหลายๆ คน มีความรู้ความสามารถมากมาย ยังไงก็มาช่วยพัฒนาประเทศของเราต่อไป นะคะ สักวันประเทศไทยอาจจะมียุคการศึกษาติดอันดับ 1 ใน 10 ของโลกเลยก็ได้ ใครจะไปรู้ และฉบับต่อไปจะเสนอประเทศที่จัดลำดับการศึกษาที่ดีที่สุดในลำดับที่ 6 - 10 นะคะ

โครงการ เปิดบ้านรับธรรม อบรม.ขอนแก่น

โดย...วราวุธ อธิกรณ์ หัวหน้าสำนักปลัด อบจ.

ความเชื่อเรื่อง การตั้งศาลพระภูมิ

คราวนี้มาว่ากันถึงการยกศาลพระภูมิโดยตรงไหน นี้อาตมาขอสนับสนุนว่าจริงๆ แต่ท่านยกแล้วท่านต้องทำให้ถูกต้องมันถึงจะได้ดี ถ้าหากว่าท่านทำไปแล้วไม่ชนดี มันก็ไม่พบดีเหมือนกัน การจะชนดีจะพบดีจะถึงดีเอากันยังงี้ ว่ากันตอนนี้ เมื่อยกศาลพระภูมิขึ้นมาแล้ว ควรบูชาทุกวัน ถ้าจะมีกล้วย อ้อย น้ำทำบั้งก็ตามอ้อยอาศัย ขนมนมเนยอะไรก็ตาม ให้เป็นไปตามอ้อยอาศัยของท่าน เวลาบูชาเทวดาจุดธูปก็ดอกพระพุทธรูปเจ้าไม่ได้สอนไว้ ที่เขามาโมเมกันในตอนหลัง ว่าจุดบูชาผีเท่านั้นดอก บูชาพระเท่านั้นดอก บูชาครูบาอาจารย์เท่านั้นดอก นี่มันเรื่องของคนที่คิดขึ้นทีหลัง จะจุดธูปเทียนก็ดอกตามใจท่าน ท่านจะจุดเท่าไรก็ดอกก็ตามไม่เป็นไร

ทีนี้ตอนบูชา บูชาแบบไหน ถ้าเราไปนั่งบูชาบอกภูมิเทวดาเจ้าคะ เจ้าขากรุณาฉันเถิด เวลานั้นที่บ้านฉันเกิดไม่ดีขึ้นแล้ว ผัวออกนอกบ้าน เมียนอกใจ คนใจว่าไม่นอนสอนไม่ได้ ขอให้เทวดาช่วยกำจัดให้ด้วยไปตามหัวให้ไปตามเมียให้ที หรือว่าเวลานี้ฉันอยากจะถูกห่วยรวโย้ยอยากจะทำขายให้มันรวย ถ้าบูชาแบบนี้ไม่เป็นเรื่องแล้ว ไม่ใช่บูชากลายเป็นเอาเทวดาเป็นคนรับใช้ไป ไม่ถูก แบบนี้ไม่ถูก **การบูชาเขาต้องบูชาแบบนี้ คำว่าบูชาแปลว่ายอมรับนับถือ** ก็หมายความว่าเรายอมรับนับถือความดีของท่านภูมิเทวดา คิดว่านี่ท่านจะเป็นเทวดาขึ้นมาได้มีเครื่องทิพย์บริโภคน มีร่างกายทิพย์ มีวิมานเป็นที่อยู่เป็นทิพย์ เวลานั้นเรายกศาลพระภูมิขึ้น ความจริงท่านไม่ได้มาอยู่ที่ศาลพระภูมิของเรา ศาลพระภูมินี้..เดิมทีสมัยโบราณ เขามีไม้กระบอกปักไว้กลางแจ้ง เวลาจะบูชาก็เอาธูปเทียนไปปักที่กระบอก ต่อมาเห็นว่าถ้าจะมีอะไรให้บ้างก็ไม่มีที่จะวาง ก็ทำศาลเพียงตา ทำเป็นศาล 2 ชั้น คิดว่าเทวดาท่านนั่งชั้นบน แล้วเอาของวางชั้นล่าง ท่านก็เอื้ออ้อมมาหยิบกิน ต่อมาเมื่อฝนตกแดดออกจึงเกิดสงสารเทวดาขึ้นมาเลยเอาร่มไปกางให้ ทีหลังเห็นว่า ท่านนั้นไม่เหมาะ ก็เลยเอาไหมทำบ้านให้มีหลังคา มีฝาครอบ นี่เป็นเรื่องของเราเอง มาสมัยนี้เลยมีตึกมีปราสาท รู้สึกว่าเทวดามีวาสนาบาบริมมากขึ้นหน่อย อย่างนี้จะทำแบบไหนก็ตาม เทวดาท่านไม่ได้ขึ้นอยู่ วิมานของท่านมี แต่การทำแบบนี้เป็นการยอมรับนับถือซึ่งกันและกันเป็นการบูชาความดี อย่างานี้กว่าท่านมาอยู่บนศาลพระภูมินะ ศาลพระภูมิเล็ก กะจิตคิดแค่นั้นท่านต้องขดตัวเข้าไปนอนเห็นจะไม่ไหว ภูมิเทวดามีร่างกายใหญ่โตกว่าคนมาก เป็นอันว่าการบูชา ถ้าจะบูชาให้ถูกเขาบูชากันแบบนี้ จำได้แล้วใช่ไหม **คำว่าบูชา แปลว่า ยอมรับนับถือ**

ทีนี้เรามาับถือท่านตรงไหนละ ยอมรับนับถือตอนที่ท่านมีความดีคือว่าก่อนที่ท่านจะเป็นเทวดาท่านมี หิริ และ โอตตปปะ หมายความว่ามีความอายความขัว กลัวผลของความชั่วจะให้โทษเป็นทุกข์ ก็เลยไม่ทำความชั่วเสียเลยทั้งในที่ลับและในที่แจ้ง เมื่อท่านไม่ทำความชั่วก็เลยไปเกิดเป็นเทวดาชั้นนี้ เป็นเหตุให้พวกเราบูชากันแม้แต่หน่วยราชการ เขาก็ยกศาลพระภูมิ วัดที่มีความรู้เขาก็ยกศาลพระภูมิเหมือนกัน

วัดที่มีพระได้มานสมาบัติ บางท่านเป็นพระอริยะเจ้า ท่านก็ยกศาลพระภูมิเหมือนกัน แต่ยกเป็นศาลพระภูมิใหญ่ไม่ใช่ศาลพระภูมิเล็กๆ ท่านยกทำไม ท่านยกเป็นการประกาศความดีของเทวดา สำหรับท่านที่ได้มานสมาบัติได้ทิพจักขุญาณทำมากเพราะอะไร เพราะท่านพวกนี้ท่านเห็นจริงๆ เห็นผลความดีของท่านพวกนี้ เมื่อยกศาลพระภูมิขึ้นแล้วพอมองเห็นศาลพระภูมิก็นึกว่าท่านพวกนี้ ท่านทำความดีไว้มาก่อนตายแล้วจึงได้เป็นเทวดา ท่านก็เลยตั้งมนโณปนิธานปรารถนาทำให้สบาย คิดว่าเราเองเราจะเป็นเทวดาอย่างท่านบ้าง อย่างน้อยที่สุดเราก็เป็นผู้มีหิริและโอตตปปะเอาเทวดาท่านพวกนี้เป็นครูสอน

ที่ยกศาลพระภูมิขึ้นมา บางทีไม่เห็นตัวท่านจะได้นึกได้ว่า นี่เป็นสถานที่ที่เรบูชาเทวดา เวลานั้นขึ้นได้แล้วก็นึกขึ้นมาว่าท่านเป็นเทวดาเพราะอะไร **เพราะ**

1.อายความชั่ว

2.เกรงกลัวผลของความชั่ว

ท่านก็เลยเตือนตัวท่านว่าเราจะเป็นผู้อายความชั่ว เกรงกลัวผลของความชั่วเหมือนท่านเทวดาอย่างนี้ แล้วก็ปฏิบัติตามนั้นนี่ อย่างนี้เรียกกันว่าบูชา คือเป็นปฏิบัติบูชา หากว่าเราจะบูชาเพียงอามิสบูชาเฉยๆ เอาข้าวเอาน้ำไปให้ท่าน จุดธูปจุดเทียนไปให้ท่านแล้วเราก็ก่อสร้างความชั่ว อย่างนี้ไม่มีผลนะ บรรดาท่านพุทธบริษัทต้องบูชาตามแบบฉบับที่พระพุทธเจ้าทรงปฏิบัติ คือปฏิบัติบูชา ถ้าหากว่าท่านบูชาภูมิเทวดา แบบนี้จำไว้ว่าภูมิเทวดาทุกท่านมีเครื่องทิพย์เป็นเครื่องบริโภคน มีร่างกายเป็นทิพย์ มีความสุข ไม่หนาวไม่ร้อน ไม่ทิวไม่กระหาย ไม่ป่วยไข้ ไม่สบาย ไม่แก่เฒ่า หนุ่มเท่าไร ก็เท่านั้น เกิดปุ๊บก็หนุ่มเลยแล้วไม่มีการแก่ เทวดามีความดีอย่างนี้เพราะอะไร เพราะมีความดีคือไม่ทำความชั่วในที่ลับและในที่แจ้ง เราก็ก่อตั้งใจว่าขอให้เทวดาคนนี้เป็นครู จะเอาปฏิบัติของท่านนี้มาเป็นครูของเรา เราจะขอเอาเทวดาองค์นี้เป็นสักขีพยานในการปฏิบัติความดีของเรา อย่างน้อยที่สุดเราตายไปขอให้ได้เป็นเทวดาอย่างท่าน นี่เป็นอย่างน้อยนะ แล้วก็ตั้งใจบูชาด้วยความเคารพ การบาก็ได้ไหว้ก็ได้ ไม่เสียหาย แล้วก็ถึงถึงความดีของท่าน ตั้งใจอายบาป ตั้งใจเกรงกลัวบาป เรียกว่าอายชั่ว กลัวชั่ว อย่างนี้ชื่อว่าท่านทำตัวเหมาะสมกับการบูชาภูมิเทวดาแล้ว เอาละ บรรดาท่านพุทธบริษัท เรื่องราวภูมิเทวดานี้จะพูดกันจริงๆ พูดกันทุกวันเดือนหนึ่งไม่จบ ทั้งนี้เพราะอะไร เพราะอาตมาเองก็เคยประสบเรื่องราวของภูมิเทวดามาก แต่ว่าอาศัยการพูดนี่เป็นการพูดเพียงเพื่อให้เป็นตัวอย่างเท่านั้น เพื่อให้รู้ว่าเขาเป็นเทวดาได้เพราะอะไร แล้วก็ภูมิเทวดาเป็นเทวดาที่เขาบูชากันมาก ตั้งศาลกันมาก แล้วก็มักปราชญ์หลายท่านคัดค้านกันมาก ก็เลยเอาสิ่งที่ควรบูชาและบูชาแบบไหนมันถึงจะถูกมาพูดให้ฟัง

ติดตามโครงการเปิดบ้านรับธรรม อบรม.ขอนแก่น ในฉบับหน้า สวัสดิ์ครับ

สารบัญ กอการเจ้าหน้าที่

โดย...สุวนัย ภูมุต ผอ.กอการเจ้าหน้าที่

บัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการท้องถิ่น (บัญชี 5)

สวัสดีครับ...วารสารคุณแค้นฉบับเดือนนี้ขอนำเสนอเรื่องบัญชีอัตราเงินเดือนข้าราชการท้องถิ่น (บัญชี 5) ซึ่ง ก.ธ. ได้มีมติเห็นชอบโครงสร้างบัญชีอัตราเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น บัญชี 5 ในการประชุม ครั้งที่ 10/2558 เมื่อวันที่ 22 ต.ค. 2558 และได้มีประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นเรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 20 พ.ย. 2558 โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

- 1.ให้ยกเลิกบัญชีอัตราเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น บัญชี 4 และให้ใช้โครงสร้างบัญชีอัตราเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น บัญชี 5 แทน โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2559 เป็นต้นไป
- 2.ในวาระเริ่มแรก ให้ปรับอัตราเงินเดือนของพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ได้รับอยู่เดิมเข้าสู่โครงสร้างบัญชีอัตราเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น บัญชี 5
- 3.ในการปรับอัตราเงินเดือนหากไม่มีอัตราเงินเดือนที่เท่าเดิม ให้ได้รับอัตราเงินเดือนในขั้นใกล้เคียงที่สูงกว่า
4. โครงสร้างบัญชีอัตราเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น บัญชี 5 ยังไม่มีผลบังคับใช้ให้พนักงานส่วนท้องถิ่นยังคงได้รับเงินเดือนตามบัญชีอัตราเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น บัญชี 4 ไปพลางก่อน

อัตราเงินเดือนบัญชี 5

ประเภทบริหารท้องถิ่น	ขั้นสูง	ขั้นต่ำ
ระดับสูง	80,450	25,770
ระดับกลาง	68,640	22,700
ระดับต้น	51,140	15,850
ประเภทอำนวยการท้องถิ่น		
ระดับสูง	78,020	25,080
ระดับกลาง	67,560	22,140
ระดับต้น	50,170	15,430
ประเภทวิชาการ		
ระดับเชี่ยวชาญ	77,380	24,400
ระดับชำนาญการพิเศษ	66,490	21,550
ระดับชำนาญการ	49,480	15,050
ระดับปฏิบัติการ	30,020	9,740
ประเภททั่วไป		
ระดับอาวุโส	54,090	18,010
ระดับชำนาญงาน	40,900	13,470
ระดับปฏิบัติงาน	25,020	8,750

ที่มา : ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 20 พ.ย. 2558

ขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้างด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Auction)



ต่อจากฉบับที่แล้วได้พูดถึงขั้นตอนเกี่ยวกับการจัดหาด้วยการประมูลระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Auction) ฉบับนี้ขอพูดถึงขั้นตอนวิธีการปฏิบัติงาน ในการประมูลระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Auction) ดังนี้

เจ้าหน้าที่พัสดุจัดทำรายงานขออนุมัติดำเนินการอย่างน้อยต้องมีเนื้อหาสาระของรายงานขออนุมัติประกอบด้วยโดยอ้างถึงเหตุผลและความจำเป็นต้องจ้าง รายละเอียดของงานที่จัดจ้าง ราคากลางหรือราคามาตรฐานของทางราชการ วงเงินที่ขออนุมัติจัดจ้าง กำหนดเวลาแล้วเสร็จ วิธีจัดจ้าง ข้อระเบียบกฎหมายและหนังสือสั่งการ ระบุผู้ให้บริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส์ และเสนอรายชื่อบุคลากรเป็นคณะกรรมการฯ พร้อมจัดทำเอกสารที่เกี่ยวข้องให้ผู้บริหารของท้องถิ่นพิจารณาให้ความเห็นชอบในการ



- แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประมูลด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์
- จัดทำหนังสือแจ้งคัดเลือกผู้ให้บริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส์
- บันทึกกำหนด วันเวลา ดำเนินการของคณะกรรมการ
- จัดทำประกาศ ประชาสัมพันธ์ รายละเอียดของงานที่ต้องการประมูล ตลอดจนคุณสมบัติของผู้ค้า ระยะเวลาของงานแล้วเสร็จและเงื่อนไขต่างๆ
- จัดทำหนังสือแจ้งประกาศประชาสัมพันธ์ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามระเบียบเป็นผู้ค้า สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน หน่วยงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเว็บไซต์ของหน่วยงาน
- จัดเตรียมเอกสารแบบแปลนเพื่อการจำหน่าย



พบกันใหม่ฉบับหน้า...

ที่มา <http://www.med.cmu.ac.th/secret/store/pasadu/E-Auction.pdf>

ประชุมเตรียมการแข่งขันกีฬา อบจ. อีสานสัมพันธ์ ครั้งที่ 10

สวัสดีครับ...แฟนข่าวกีฬารอบรู้ อบจ.ขอนแก่น ทุกท่านครับ ช่วงนี้ก็มีข่าวประชาสัมพันธ์ การแข่งขันกีฬา อบจ.อีสานสัมพันธ์ ครั้งที่ 10 ประจำปี 2559 ระหว่างวันที่ 23 - 26 มี.ค. 2559 โดยมี อบจ.สุรินทร์ เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน และ อบจ.ขอนแก่น ได้ตอบรับเพื่อเข้าร่วมการแข่งขัน ในครั้งนี้ครับ เมื่อวันที่ 22 มี.ค. 2559 ณ ห้องประชุม อบจ.ขอนแก่น นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** มอบหมายให้ ปลัด อบจ.ขอนแก่น **นางพัฒน์วดี จันทรวล** เป็นประธานเปิดประชุมเตรียมการแข่งขันกีฬา อบจ. อีสานสัมพันธ์ ครั้งที่ 10 โดยมีคณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ อบจ.ขอนแก่น และผู้อำนวยการสถานศึกษาในสังกัด อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมประชุมในครั้งนี้โดยมติในที่ประชุม อบจ.ขอนแก่น ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันทุกชนิดกีฬา เพื่อเป็นการส่งเสริมการออกกำลังกาย เพื่อสุขภาพ สร้างความรัก ความสามัคคีแก่บุคลากรในสังกัด และเพื่อเชื่อมความสัมพันธ์อันดีระหว่าง อบจ. ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จึงขอประชาสัมพันธ์ มายังผู้ที่สนใจกีฬาติดตามชมและเชียร์กันครับ พบกันใหม่ฉบับหน้า...สวัสดีครับ



ตารางชนิดกีฬา

การแข่งขันกีฬา อบจ.อีสานสัมพันธ์ ครั้งที่ 10 ณ จังหวัดสุรินทร์

ที่	ชนิดกีฬา	ที่	ชนิดกีฬา
1	ฟุตบอลชาย	13	กรีฑา
2	ฟุตซอลชาย		100 เมตร ชาย / หญิง
3	บาสเกตบอลชาย		200 เมตร ชาย / หญิง
4	บาสเกตบอลหญิง		400 เมตร ชาย / หญิง
5	วอลเลย์บอลชาย		8X50 เมตร ชาย / หญิง
6	วอลเลย์บอลหญิง	14	4X100 เมตร ชาย / หญิง
7	เซปักตะกร้อชาย		กีฬาพื้นบ้าน
8	แบดมินตัน		วิ่งผลัดกระสอบ ชาย / หญิง
9	เทเบิลเทนนิสชาย		วิ่ง 3 ขา ชาย / หญิง
10	เทเบิลเทนนิสหญิง		เรือบก ชาย / หญิง
11	เปตอง ชาย / หญิง		ชักเย่อ ชาย / หญิง
12	จักรยานทีมชาย		





พ.ศ. 2557

เกียรติบัตร “หน่วยงานที่จัดกิจกรรมวันอุบัติภัยแห่งชาติ และการรณรงค์ป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาลปีใหม่ 2558”
จาก...ศูนย์อำนวยการความปลอดภัยทางถนน
จังหวัดขอนแก่น



พ.ศ. 2557

เกียรติบัตร “หน่วยงานที่ส่งเสริม สนับสนุน การแต่งกายผ้าไทย จังหวัดขอนแก่น”
จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ.2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “หน่วยงานที่ให้การสนับสนุนช่วยเหลือกิจกรรมของตำรวจภูธรภาค 4”
จาก...ตำรวจภูธรภาค 4



พ.ศ.2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “ผู้มีอุปการะคุณ แก่สมาคมยุวประชาธิปไตย”
จาก...สมาคมยุวประชาธิปไตย



พ.ศ.2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “เป็นองค์กรที่ส่งเสริม สนับสนุน ด้านการจัดกิจกรรมป้องกันยาเสพติด ในมิติด้านศาสนาและวัฒนธรรม” ตามโครงการ จังหวัดขอนแก่น ไม่ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติดฯ
จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ.2556

โล่เกียรติคุณ ผู้ให้การสนับสนุน “โครงการตำรวจชุมชนสัมพันธ์ อบรมสัมมนาแกนนำ สมาชิกสร้างเครือข่ายพลังแผ่นดินเอาชนะยาเสพติด”
จาก...สถานีตำรวจภูธรเมืองขอนแก่น



พ.ศ.2555

ประกาศเกียรติคุณที่ นายก อบจ.ขอนแก่น “ได้แสดงเจตนารมณ์ร่วมรณรงค์เพื่อต่อต้านคอร์รัปชัน”
จาก...หอการค้าจังหวัดขอนแก่น



พ.ศ.2554

รางวัล “กรรมการสงเคราะห์ดีเด่นระดับเขต ด้านการพัฒนาหรือการสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ประจำปี 2554”
จาก...กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม



พ.ศ.2554

รางวัล “มีผลการปฏิบัติงานของ อบท. ด้านการป้องกัน และบรรเทาสาธารณภัย ประเภท อบจ. ระดับเขต ประจำปี 2553”
จาก...ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 6 ขอนแก่น กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย



พ.ศ.2556

โล่เกียรติคุณ “สนับสนุนการจัดงานศิลปหัตถกรรมนักเรียน ระดับมัธยมศึกษา จ.ขอนแก่น”
จาก...สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 25 (สพม.25)



พ.ศ.2556

เกียรติบัตรผู้สนับสนุนโครงการ “จังหวัดขอนแก่น ไม่ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด” ภายใต้การดำเนินงาน ของหน่วยงานสังกัดกระทรวงยุติธรรม
จาก...จังหวัดขอนแก่น



พ.ศ.2556

ประกาศเกียรติคุณผู้ให้การสนับสนุนช่วยเหลือ ในการเปิดศูนย์ประสานงาน “มูลนิธิมิราเคิลออฟไลฟ์” ในทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี ประจำ จ.ขอนแก่น
จาก...มูลนิธิมิราเคิลออฟไลฟ์ฯ



พ.ศ.2556

โล่เกียรติคุณผู้สนับสนุนการจัดตั้ง “กองทุนสวัสดิการเจ้าหน้าที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (ภาคอีสาน)”
จาก...กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช



พ.ศ.2555

รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนการดำเนินงาน กรมประชาสัมพันธ์เป็นอย่างดี”
จาก...กรมประชาสัมพันธ์ สำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ.2554

รางวัล “เสริมสร้างคุณค่าการทำงาน ของเครือข่าย ทสม.”
จาก...กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



พ.ศ.2555

รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ที่มีการดำเนินงานด้านคนพิการ”
จาก...กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์



พ.ศ.2555

โล่เกียรติคุณที่ให้การสนับสนุน “งานชุมนุมลูกเสือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ”
จาก...สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ



พ.ศ.2554

รางวัล “กรรมการสงเคราะห์ดีเด่น จังหวัดขอนแก่น ด้านการพัฒนาหรือการสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ประจำปี 2554”
จาก...กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม



พ.ศ.2554

รางวัล “คุณภาพการให้บริการประชาชน ประเภทรางวัลผู้ให้การสนับสนุนการให้บริการ ของเคาน์เตอร์บริการประชาชน”
จาก...คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.)



พ.ศ.2553

รางวัลผู้ให้การสนับสนุนการจัดงาน “การประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 31”
จาก...องค์การเกษตรกรรมในอนาคตแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี



พ.ศ.2556
รางวัล “พ่อตัวอย่างแห่งชาติ ประจำปี 2556”
จาก...สมาคมผู้อาสาสมัครและช่วยการศึกษา
(ผู้จัดงานวันพ่อแห่งชาติ)



พ.ศ.2556
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการศึกษา ประจำปี 2556”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2556
รางวัล “เสมาคุณูปการ” เป็นผู้ทำคุณประโยชน์
ให้แก่กระทรวงศึกษาธิการ
จาก...กระทรวงศึกษาธิการ



พ.ศ.2555
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ที่ส่งเสริมการดำเนินงานวัฒนธรรม
ด้านมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม”
จาก...กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ.2555
รางวัลธรรมาภิบาล “สิงห์ทอง”
นักปกครองท้องถิ่นแห่งปี 2555
จาก...สมาคมนักจัดรายการข่าววิทยุโทรทัศน์
หนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย (สว.นท.)



พ.ศ.2555
รางวัลผู้บริหารแห่งปี 2555
(CEO Thailand Awards 2012)
จาก...สมาคมนักจัดรายการข่าววิทยุโทรทัศน์
หนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย (สว.นท.)



พ.ศ.2555
รางวัลเกียรติยศ “คนดีศรีอีสาน” ปีที่ 31
ประจำปี 2555
จาก...นายกรัฐมนตรี น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร



พ.ศ.2554
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการส่งเสริมพัฒนาภิจักรกรมเด็กและเยาวชน
ประจำปี 2554”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2554
รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนโครงการประชุมอบรม
การพัฒนาคุณภาพผู้เรียนตามแนวทางปฏิรูป
การศึกษาในทศวรรษที่สอง”
จาก...กระทรวงศึกษาธิการ



พ.ศ.2553
รางวัล “สุดยอดสามแห่งปี” ประจำปี 2552
ประเภท สถานีขนส่งทางบก
จาก...กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข



พ.ศ.2552
รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนการดำเนินงาน
ด้านศิลปวัฒนธรรมแห่งชาติ ประจำปี 2551”
จาก สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี



พ.ศ.2552
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการศึกษา ประจำปี 2551”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2552
รางวัล “นักบริหารท้องถิ่นดีเด่น ด้านเป็นแบบอย่าง
ของนักบริหารท้องถิ่นดีเด่น ประจำปี 2552”
จาก...มูลนิธิส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2550
รางวัล “เสมาคุณูปการ” เป็นผู้ทำคุณประโยชน์
ให้แก่กระทรวงศึกษาธิการ
จาก...กระทรวงศึกษาธิการ



พ.ศ.2550
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีประสิทธิภาพในการจัดการศึกษา
ในสถานศึกษาดีเด่น ประจำปี 2550”
จาก... กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2549
รางวัล “เป็นผู้มีอุปการคุณต่อวงการห้องสมุด”
จาก...สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชูปถัมภ์ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมราชกุมารี



พ.ศ.2548
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีการบริหารจัดการที่ดี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2548
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีความพยายามในการจัดเก็บภาษี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2547
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีการบริหารจัดการที่ดี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น